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بررسی کارآ�یی آموزشگاه‌های  پسرانه مقطع راهنما�یی دول�تی 
آموزش و پرورش با استفاده از روش تحلیل پوش�شی داده‌ها 

)DEA(: )مطالعه موردی شهر اهواز(

مقطع  آموزشگاههای  کارآیی  بررسی  هدف  با  حاضر  پژوهش 

نواحی چهارگانه  از  یكی  )سال سوم(  پسرانه  راهنمائی دولتی 

 )DEA( شهر اهواز با استفاده از روش تحلیل پوششی داده‌ها

انجام گرفت.  روش تحقیق مورد استفاده، روش تحلیل پوششی داده‌ها می‌باشد 

كه روشی ناپارامتریک و غیر خطی است. جامعه آماری، اطلاعات مربوط به 23 

مدرسه پسرانه این ناحیه بودند كه بر اساس پرسش‌نامه‌ای، داده‌های مورد نیاز از 

طریق بانک اطلاعات و آمار مدارس و نواحی جمع‌آوری شدند. در هر آموزشگاه 

اطلاعات مربوط به کلیه دانش آموزان پایه سوم راهنمایی، معلمان و همچنین 

مدیریت آموزشگاه جمع‌آوری شد. درون‌دادهای تحقیق شامل نسبت دانش‌آموز 

به کلاس، سابقه معلم، سابقه مدیر، مدرک مدیر، مدرک معلم و نسبت معلم به 

دانش‌آموز و خروجی‌های نمرات درس عربی، املاء فارسی، ریاضی،  علوم، معدل 

کل و قبولی خرداد بوده است که مورد بررسی قرار گرفت. داده‌های ورودی و 

خروجی برای محاسبات آماری بصورت نمرات استاندارد T درآمدند و داده‌های 

ورودی و خروجی با نرم افزار DEAP2 تحلیل شدند. نتایج نشان داد که طبق 

مدل بازده ثابت نسبت به مقیاس، تعداد کمی از مدارس به مرز کارآیی رسیدند 

این است که ورودی‌های آموزش و پرورش متناسب نمی‌باشد  که نشان‌دهنده 

ولی طبق مدل بازده متغیر نسبت به مقیاس، اکثریت مدارس کارآ بودند که این 

نشان‌دهنده عملکرد مناسب مدیران مدارس بوده است.
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1- مقدمه
یک نظام آموزشی، نیروی محرکه مناسبی برای تحقق اهداف توسعه هر کشور به شمار می‌رود. آموزش 

و پرورش ارتباط مستقیمی با رشد اقتصادی و اجتماعی و سیاسی کشور دارد و غفلت از آن باعث لطمات 

جبران‌ناپذیری به کشور می‌شود. تأمین هزینه‌های آموزش و پرورش و نیز تخصیص بودجه به آن، یکی از 

مسائل مهمی است که ذهن سیاست‌گزاران آموزشی را به خود مشغول کرده است. بحث در مورد اینکه آیا 

منابعی که در آموزش و پرورش هزینه می‌شوند و آیا مدارس از منابع تخصیص یافته به نحو احسن استفاده 

می‌کنند و نیز این نکته که آیا مدارس از منابعی که در آن هزینه شده به طور کارا استفاده می‌کند از جمله 

مباحثی است که سیاست‌گزاران اقتصادی آن را مورد توجه خود قرار داده‌اند. بنابراین کارآیی نظام آموزشی از 

موضوعات قابل تأملی است که همواره ذهن مدیران و برنامه‌ریزان آموزشی را به خود مشغول کرده است. 

كارایی دارای دو مفهوم کارایی اقتصادی و كارایی فنی1 است. كارایی فنی به ارتباط كمی بین بازده )آنچه 

كه تولید شده( و داده )آنچه كه برای تولید به‌كار گرفته شده( اطلاق می‌گردد. یا به تعبیری سازماندهی منابع 

موجود برای به حداكثر رساندن بازده نامیده می شود )لوین، 1976(. كارایی اقتصادی، به ارتباط بین بازده با 

هزینه داده‌ها می‌پردازد. زمانی كارایی اقتصادی افزایش می‌یابد كه بازده با هزینه كمتری تولید شود )میس، 

1376(. کارایی فنی هنگامی به کار می‌رود که مؤسسه نتواند از درون‌دادهای خود بازده بیشتری بدست 

آورد و در مورد آموزش و پرورش، کارایی فنی، به معنای آنست که مدارس و مؤسسات آموزشی با ملاحظه 

درون‌دادهای خود )نیروی انسانی، سرمایه و دیگر درون‌دادها( نمی‌توانند آموزش و تحقیق بیشتری بدون 

کاهش کیفیت ارائه دهند.

همچنین كارایی، به صورت درونی و بیرونی قابل بررسی است. كارایی درونی به تحقق اهداف درونی 

مؤسسه مرتبط است. اگر پرسش در مورد عملكرد آموزش و پرورش در سطح مؤسسه باشد، مثلاً آیا مدرسه 

قادر است دانشجویان بیشتری را بدون تغییر در بازده های دیگر تربیت كند یا خیر؟ )میس، 1376(. به 

هر حال با محاسبه شاخص‌های درون‌داد، فرایند و برون‌داد می‌توان كارایی درونی مؤسسات آموزشی را تا 

اندازه‌ای ترسیم کرد.كارایی بیرونی به كسب دانش ها، بینش‌ها و مهارت‌هایی آموزش داده شده و میزان 

بكارگیری آن توسط دانش‌آموختگان می‌پردازد. اینكه چه اندازه دانش‌آموختگان در نظام‌های مرتبط جذب 

شده‌اند؟ چه اندازه نیازمندی‌های كار‌فرمایان را برآورده می‌سازند؟ و عملكرد شغلی آنان، بخشی از مفهوم 

كارایی بیرونی را تشكیل می‌دهد. از طرف دیگر میزان تعهد و پایبندی دانش‌آموختگان در بكار‌گیری دانش 

و بینش و ارزش‌های كسب شده در جریان تحصیل در زندگی فردی و اجتماعی نیز بخشی اساسی از مسأله 

كارایی بیرونی را شامل می‌شود.

1-  Scale Efficiency and Technical Efficiency
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مدل بازدهی ثابت نسبت به مقیاس
بازده ثابت نسبت به مقیاس نشان می‌دهد که افزایش نسبی در تمامی عوامل تولید، به چه میزان تولید 

را افزایش می‌دهد در اقتصاد سه مفهوم بازده ثابت، صعودی و نزولی نسبت به مقیاس مورد بحث قرار 

می‌گیرد. بازده ثابت نسبت به مقیاس برای اولین بار توسط چارنز، کوپر و رودرس در سال 1978صورت گرفت 

و به مدل CCR معروف گشت. ویژگی ذاتی ساختارCCR این است که شرایط چند نهاد به چند محصول به 

یک نهاد واقعی تقلیل می‌یابد.

روش DEA حالت چند محصولی و چند نهاده‌ای را به صورت ابتکاری به حالت ساده یک نهاده‌ای و یک 

محصولی تبدیل می‌کند. اگر اطلاعات در مورد K نهاده و M محصول برای هر کدام از N بنگاه وجود داشته 

باشد، فرایند محاسبه به صورت زیر خواهد بود )امامی‌میبدی ،1379(: 
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′

=
′

به‌طوری که:
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)1( که در آن U یک بردار M×1 شامل وزن‌های محصولات و Vیک بردار K×1 که شامل وزن‌های عوامل 

تولید و ’V و ’Uمعکوس V و U می‌باشند. ماتریس X یک ماتریس K×N از عوامل تولید و ماتریس Y یک 

ماتریس M×N از محصولات است. این دو ماتریس نشان‌دهنده کلیه اطلاعات مربوط به N بنگاه است 

)امامی‌میبدی، 1379(. 

در رابطه فوق هدف به دست آوردن مقادیر بهینه V و U به گونه‌ای است که نسبت کل مجموع وزنی 

محصولات به مجموع وزنی عوامل تولید )میزان کارایی هر بنگاه( حداکثر شود مشروط بر اینکه اندازه کارایی 

هر بنگاه کوچک‌تر و یا مساوی واحد باشد. رابطه کسری بالا تعداد بیشماری راه حل بهینه دارد. همچنین 

این مدل غیر‌خطی و غیر‌محدب است. برای حل این مشکل، در این روش مسئله به صورت حداکثر کردن 

مجموع وزن‌های محصول در شرایط نرمالیزه شدن کل مجموع وزن‌های عوامل تولید و حفظ سایر قیود 

تبدیل می‌شود: 

 Max Yiµ

به‌طوری‌که:
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)2( به دلیل تبدیل خطی، به جای U و V علائم µ و v به کار برده شده‌اند. مسئله اخیر را می‌توان با 

استفاده از تکنیک‌های رایج برنامه‌ریزی خطی حل کرد، به طوری که از مزایای تبدیل دوگان و محاسبات آن 

بهره جست. استفاده از برنامه‌ریزی خطی برای حل مسئله دوگان به معنی نیاز به قیود کم‌تر نسبت به روش 

اولیه )رابطه قبلی( است. به همین دلیل شکل دوگان )رابطه زیر( برای حل مسئله فوق ارجح می‌باشد، ضمن 

θ( هر بنگاه را به تفکیک ارائه می‌کند:  اینکه فرم دوگان در واقع میزان کارایی فنی )

min θ

به‌طوری‌که:
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)3( در رابطه فوق  یک بردار NX1 شامل اعداد ثابت و نشان‌دهنده وزن‌های مجموعه مرجع است. 

θ کارایی بنگاه‌ها خواهد بود که شرط .... را تأمین می‌کند. همچنین در  مقادیر اسکالر به دست آمده برای

رابطه فوق اولین قید بیان می‌کند که آیا مقادیر واقعی محصول تولید شده توسط بنگاه i ام با استفاده از 

عوامل تولید می‌تواند بیشتر از این مقدار باشد‌؟ محدودیت دوم دلالت بر این دارد که عوامل تولید مورد 

استفاده بنگاه i ام حداقل باید به اندازه عوامل مورد استفاده بنگاه مرجع باشند. 

θ( برای  مدل برنامه‌ریزی خطی باید N بار و هر مرتبه برای یکی از بنگاه‌ها حل شود تا میزان کارایی )

θ باشد، نشان‌دهنده نقطه‌ای روی منحنی هم مقداری تولید و یا تابع تولید  هر بنگاه به دست آید. اگر 1=

مرزی است و بنابراین بنگاه دارای کارایی نسبی صد درصد است. یادآوری می‌شود که در روش DEA برای هر 

یک از بنگاه‌های کارا، یک بنگاه کارا یا ترکیبی از دو یا چند بنگاه کارا به‌عنوان مرجع و الگو معرفی می‌گردند 

که به آن مجموعه مرجع گفته می‌شود )امامی میبدی،1379(.

مدل بازدهی  متغیر نسبت به مقیاس
فرض بازده ثابت نسبت به مقیاس تنها در صورتی قابل اعمال است که بنگاه‌ها در مقیاس بهینه عمل 

کنند. مسائل متفاوتی از قبیل آثار رقابتی، محدودیت‌ها و غیره موجب می‌شوند که بنگاه‌ها در مقیاس بهینه 

عمل نکنند. مدل تحلیل فراگیر داده ها با فرض بازده متغیر نسبت به مقیاس، کارایی فنی ای را ارائه می‌کند 
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که شامل کارایی فنی خالص )کارایی ناشی از مدیریت( و کارایی ناشی از صرفه‌جویی مقیاس یک بنگاه است. 

برای نمونه جهت ارزیابی تأثیرات تغییر و اصلاح ساختاری، اطلاعاتی درباره کارایی مقیاس مورد نیاز می‌باشد. 

همچنین برای تشویق مدیران نمونه، داشتن اطلاعاتی در مورد کارایی ناشی از مدیریت لازم است. 

این مدل توسط بنکر، چارنس و کوپر برای محدودیت بازدهی ثابت نسبت به مقیاس، به دلیل این که با 

استفاده از این فرض زمانی که همه بنگاه‌ها در مقایسه بهینه عمل نمی‌کنند، باعث می‌شود تا نتایج کارایی 

فنی به دلیل کارایی های مقیاسی عاجز بماند. استفاده از مدل بازدهی متغیر نسبت به مقیاس به ما اجازه 

می‌دهد تا کارایی فنی را به دور از اثرات کارایی‌های مقیاسی محاسبه کنیم.  

اندازه‌گیری کارایی مطرح شد، روش تحلیل پوششی داده‌ها1 می‌باشد که  از راه‌هایی که برای   یکی 

برای اولین بار در رساله دکتری چانز به راهنمایی کوپر و رودرز معرفی و در ارزیابی کارایی نسبی مدارس 

ملی آمریکا استفاده و در سال 1978 منتشر شد )وانگ و هوانگDEA .)2007 ،2 کارایی نسبی واحدهایی 

که دارای ورودی‌ها و خروجی‌های مشابه می‌باشند، اندازه‌گیری می‌کند که این‌گونه واحدها را واحدهای 

تصمیم‌گیرنده DMU(3( می نامند. از ویژگی‌های DEA، ارزیابی واقع‌بینانه آن نسبت به روش‌های دیگر 

ارزیابی است و همچنین ارزیابی توأم مجموعه‌ای از عوامل است که از مجموعه واحدهای تصمیم‌گیرنده، 

تعدادی را به‌عنوان کارا معرفی می‌کند )مهرگان ،1383(.

چارچوب نظری اندازه‌گیری کارایی در سال 1957 توسط فارل بیان گردید ولی امکان عملی اندازه‌گیری آن 

در سال‌های 1977 )روش اقتصادسنجی( و1978 )روش برنامه‌ریزی( خطی با تلاش اقتصاددانان و متخصصین 

تحقیق در عملیات فراهم گردید. تحلیل پوششی داده‌ها به‌عنوان یک تکنیک و ابزار مهم در زمینه کارایی 

می‌باشد. تحلیل پوششی داده‌ها روشی ناپارامتریک و غیرخطی است که توسط دولت‌ها و سازمان‌های بخش 

عمومی در شرایطی به کار برده می‌شود که قیمت‌های بازاری وجود ندارد و بازده ثابت نسبت به مقیاس 

وجود دارد. تحلیل پوششی داده‌ها اولین بار در رساله دکتری چارنز به راهنمایی کوپر و رودز معرفی و در 

ارزیابی کارایی نسبی مدارس ملی آمریکا استفاده و در سال 1978 منتشر شد )وانگ4 و هوانگ5، 2007(. این 

تکنیک ابزار کمی، استاندارد و با کاربرد گسترده در مطالعات اندازه گیری کارایی و تحلیل عملکرد واحدها 

با ورودی ها و خروجی های یکسان مطرح می باشد. جهت اجرای روش تحلیل پوششی داده ها باید ابتدا 

واحدهای تصمیم گیری را مشخص نموده و سپس عوامل داده و ستاده را تعیین نمود. پس از آن معادله 

ضرایب، نامعادلات و تابع هدف را مشخص نموده و تابع هدف را حل نمود و به نتیجه‌گیری و تجزیه تحلیل 

1- Data Envelopment Analysis
2- Wang & Huwng
3- Decision  Making Unit
4- Wang
5- Huang
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نتایج حاصل پرداخت. این روش در ابتدا با تز دکتری رودز مطرح شد که در آن، پیشرفت تحصیلی مدارس 

امریکا در سال 1978 مورد ارزیابی قرار گرفته بود و در همین راستا این تکنیک برای رتبه‌بندی دانشکده‌های 

اقتصاد انگلستان نیز مورد استفاده قرار گرفت که اساس آن بر اساس مدلی بود که فارل در سال 1957 برای 

ارزیابی کارایی، با استفاده از روش‌های غیرپارامتری مطرح کرده بود. چارنز رودز و کوپر، مدل اولیه فارل راکه 

 BCCگذاشتند و در سال 1984نیز مدل CCR چند ورودی و یک خروجی داشت توسعه دادند و نام آن را

توسط بنکر چارنز و کوپر ارائه شد.

 اولین ویژگی ارزیابی DEA، ارزیابی واقع‌بینانه آن نسبت به روش‌های دیگر ارزیابی است. DEA از 

مجموعه واحدهای تصمیم‌گیرنده، تعدادی را بعنوان كارا معرفی می‌نماید و به كمك آنها مرز كارایی را 

تشكیل می‌دهد. آنگاه این مرز را ملاك ارزیابی واحدهای دیگر قرار می‌دهد.

 ویژگی مهم دیگر ارزیابی DEA، ارزیابی توأم مجموعه‌ای از عوامل است. در مدل‌های DEA عوامل 

نهاده‌ای و ستاده‌ای، توأماً مورد ارزیابی قرار می‌گیرند و محدودیت یك نهاده‌ای یا تك ستاده‌ای وجود ندارد. 

یكی دیگر از ویژگی‌های اساسی مدل‌های DEA، ویژگی جبرانی بودن آنهاست. به عبارت ساده این ویژگی 

به واحد تصمیم‌گیرنده، اجازه می‌دهد كمبود یا ضعف ستاده‌هایش را به كمك ستاده‌های دیگر جبران نماید 

و یا مصرف اضافی در بعضی از نهاده‌هایش را با صرفه‌جویی در نهاده‌های دیگر جبران نماید. از قابلیت‌های 

کاربردی تحلیل پوششی داده‌ها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

واحد تصمیم‌گیرنده نشانه را تعیین می‌كند. این واحدها به‌عنوان الگوی عملكرد واحدهای ناكارا مطرح 

می‌شوند.

ناكارا می‌توانند عوامل  واحدهای  راهكارها  این  به كمك  تعیین می‌كند.  را  كارایی  بهبود  راهكارهای 

ناكارایی خود را شناخته و تصحیح كنند.

بازده به مقیاس واحدها را تخمین می‌زند. بر اساس این تخمین، واحدها به سه دسته بازده نزولی، 

صعودی و ثابت نسبت به مقیاس تقسیم می‌شوند.

واحدهای با بیشترین اندازه مقیاس، بهره‌وری را تعیین می‌كند. این واحدها، واحدهای كارایی هستند 

كه بهترین اندازه را دارند.

راهكارهای توسعه واحدها را پیشنهاد می‌دهد. این راهكارها شامل انبساط یا انقباض واحدها است.

پیشرفت یا پیشرفت تكنیكی واحدها را در یك فاصله زمانی مشخص تعیین می‌كند.

نهاده‌هایی كه باعث تراكم یا ازدحام شده را شناسایی كرده، میزان تراكم آنها را محاسبه می‌كند.

تخصیص بهینه‌ای از منابع را انجام می‌دهد كه در آن دیدگاه‌های كارشناسی شده مدیر، هدف اصلی 

است. 

پتانسیل‌های عملكردی سازمان‌های مختلف را كه متشكل از واحدهای تصمیم‌گیرنده است اندازه‌گیری 

نموده به‌عنوان یك شاخص عملكردی در ارزیابی آنها ارائه می‌نماید )سلجوقی، 1382(.
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به‌هرحال، موضوع کارایی از مسائلی است که در حوزه مدیریت آموزشی و اقتصاد آموزش و پرورش 

مورد توجه قرار گرفته است. در کشور ایران و استان خوزستان نگرانی در مورد کارایی ضعیف نظام آموزشی، 

همواره مورد توجه مدیران بوده است. مطالعه نفیسی )1368( با هدف بررسی کارایی درونی و خسارت‌های 

وارده بر نظام آموزشی ایران طی سال‌های 1365، 1367 و 1369 نشان داده است كه مجموع خسارت‌های 

اقتصادی شكست تحصیلی به ترتیب 55647 )میلیون ریال(، 74735 )میلیون ریال( و 89573 )میلیون ریال( 

بوده است. سهم قابل توجهی از منابع تخصیصی به آموزش و پرورش صرف افت تحصیلی دانش‌آموزان 

می‌گردد. 

در بررسی عملكرد داخلی آموزش راهنمایی استان طی دوره‏ی آموزشی78-74 نشان داده شده است 

كه به طور كلی کارایی درونی آموزش راهنمایی برای دوره‏ی فوق 76/09 درصد بوده است. به عبارتی 

دانش‏آموزان طی این دوره دارای نرخ اتلاف بالغ بر 23/91 درصد بوده‏اند. همچنین کارایی درونی دختران با 

اتلاف 14/32 درصد طی دوره فوق از پسران با اتلاف 1/45 درصد بیشتر بوده است. مقایسه این شاخص برای 

مناطق شهری و روستایی نشان‌دهنده کارایی بیشتر مناطق شهری با اتلاف 23/37 درصد از کارایی مناطق 

روستایی با اتلاف 27/9 درصد می‏باشد. در نتیجه این بررسی در سال‌های فوق، دختران بهتر از پسران و 

دانش‏آموزان شهری بهتر از دانش‏آموزان روستایی تحصیل كرده‏اند سالمی )1383(. مطالعات نفیسی )1368( 

در سطح ملی و سالمی )1383( در استان خوزستان نشان داده است که آموزش و پرورش کشور و بویژه در 

مقطع راهنمایی با مشکل کارایی روبروست. بنابراین سؤال اصلی تحقیق حاضر، آن است که کارایی آموزش 

و پرورش استان خورستان در مقطع راهنمایی چگونه است؟ 

2- ادبیات و پیشینه تحقیق
مسأله كارایی و اثربخشی از مسائل مهم سازمان‌های امروزین هستند.)مهرعلی‌زاده، 1388، 1383( در 

این خصوص، بررسی نقش مؤسسات و مدیران در بهبود بهره‌وری و همچنین كارایی و اثربخشی نهاده‌ها و 

ستانده‌ها و فارغ‌التحصیلان نقش محوری دارد )مهرعلی‌زاده و آرمن،‌1386(. در مدارس، بازده‌های آموزشی 

از خروجی‌های مهم آن به شمار می‌آید که از طریق نمرات دانش‌آموزان بررسی می‌شود که با درون داده‌های 

آموزش و پرورش و منابع مالی و انسانی که در آموزش و پرورش به کار برده شده، مقایسه می‌شود. در 

این بین، مدیریت صحیح در آموزش و پرورش می‌تواند بازده‌های آن را ارتقا بخشد. تحقیقات زیادی در 

خارج از کشور به بررسی کارایی مدارس پرداخته است که می‌توان به پژوهش فار و کرسکوپ برسوند و 

حشمتی1 )2006( که به بررسی مدارس ابتدایی و متوسطه سوئد پرداخته و برون‌داده‌هایی مانند تعداد 

دانش‌آموزان آموزش‌دیده، ساعت تدریسی دریافت شده، دانش‌آموزان قبول شده و متوسط نمرات در پایه 

1- Fare, Grosskop, Forsundt & Heshmati
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نهم با درون‌داده‌هایی مانند تعداد معلمان، فضای کالبدی مدرسه، کارآموزی معلمان و هزینه سرانه، پرداخته 

که نتایج کارایی با تحلیل پوششی داد‌ه‌ها نشان داد که مدارسی فقط به دنبال کمیت هستند، کیفیت پایین 

آمده است. اسپنیتسکی1 )2005( در پژوهشی که در مدارس چک با روش تحلیل پوششی داده‌ها انجام داد 

و نتایج تحقیق نشان داد که مدارس به طور معناداری کارآمدیشان با همدیگر متفاوت است. برادلی، جونز 

و میلینگتان2 )2001( مدارس متوسطه انگلستان را با روش تحلیل پوششی داده‌ها مورد بررسی قرار دادند 

که نتایج نشان داد هرچه رقابت بین مدارس بیشتر باشد کارایی آنها بیشتر است. پژوهش جونز3 )2006( با 

استفاده از روش تحلیل پوششی داده‌ها به منظورگردآوری اطلاعات بیش از صد مؤسسه آموزش عالی در سال 

2000 تا 2001، نشان داد کارایی فنی و کارایی مقیاس در بخش آموزش عالی انگلستان بالا می‌باشد. کانروی 

و آرجیو4 )2008( نیز با روش تحلیل پوششی داده‌ها نشان دادند که مدارس ابتدایی فلوریدا به طور کارامدی 

فعالیت نمی‌کنند. جاکرابورتی، بیسواز و لویس5 )2001( مدارس متوسطه ایالت اوتای آمریکا را با روش تحلیل 

پوششی داده‌ها بررسی کردند و درون‌داد‌ه‌های نسبت دانش آموز به معلم، درصد معلمان با تحصیلات عالی 

و معلمان با‌سابقه را با برون‌داده‌های نمرات آزمون تحصیلی پایه 11 در خواندن و نوشتن و ریاضیات بررسی 

کردند و روجریو و ویتالیو6 )1999( کارایی هزینه در 520 مدرسه شهر نیویرک کیرجاوانتن و لویکانن7 )1998( 

کارایی مدارس متوسطه فنلاند را با روش تحلیل پوششی داده‌ها انجام دادند. پژوهش سوتریو، کاراهانا، 

باپاناستازیو و دیاکوراسیس8 )1998( به کارآیی مدارس شهری و روستایی با روش تحلیل پوششی داده‌ها 

پرداختند که نتایج، تفاوت معناداری بین کارایی مدارس شهری و روستایی نشان نداد. مطالعات مختلفی با 

استفاده از این روش در کشور‌های مختلف انجام شده است که مختصری از آنها در جدول 1 ارائه شده است.

3- هدف تحقیق 
هدف اصلی این تحقیق، بررسی کارایی مدارس دولتی مقطع راهنمایی آموزش و پرورش شهر اهواز برای 

تعیین کارایی پایه سوم در سطح شهرستان، نواحی و مدارس و تعیین مدارس با کارایی ضعیف است. در این 

مطالعه با بررسی چند درون‌داد و برون‌داد اصلی و مقایسه کارایی نسبی آنان تلاش می‌گردد تا کارایی مدارسی 

که با نهاده‌های نسبتاً مشابه، ستانده‌های متفاوتی بدست می‌دهند مشخص گردد.

1- Stupytskyy
2- Bradley, Johnes, Milington
3- Johnes 
4- Conroya & Arguea
5- Chakraborty, Biswas & Lewis
6- Rugiero, &Vitaliano
7- Kirjavainen, & Loikanen
8- Soteriou, Karahana, Papanastasiou, & Diakourakis
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4- سؤالات تحقیق
کارآیی مدارس دولتی پسرانه ناحیه مورد مطالعه در سال سوم مقطع راهنمایی آموزش و پرورش شهر 

اهواز بر اساس الگوی بازده ثابت نسبت به مقیاس چگونه است؟

کارآیی مدارس دولتی پسرانه ناحیه مورد مطالعه در سال سوم مقطع راهنمایی آموزش و پرورش شهر 

اهواز بر اساس الگوی بازده متغیر نسبت به مقیاس چگونه است؟

5- روش‌شناسی تحقیق
روش تحقیق مورد استفاده، روش تحلیل پوششی داده‌ها، روشی ناپارامتریک و غیرخطی است که توسط 

محققین برای بررسی کارآیی سازمان‌ها بخش عمومی در شرایطی به کار برده می‌شود که قیمت‌های بازاری 

وجود ندارد. در این تحقیق از مدل پیشرفت تحصیلی مدرسه استفاده شد که درون دادها شامل تعداد 

دانش‌آموزان، نسبت معلم به دانش‌آموز، ویژگی‌های معلم )تجربه و تحصیلات(، ویژگی‌های مدیر )تجربه و 

تحصیلات( می‌باشد و برون‌دادها شامل درصد قبولی دانش‌آموزان در خرداد و شهریور، نمره دانش‌آموزان در 

دروس املاء، ریاضی، علوم، عربی و معدل دانش‌آموزان می باشد.

روش تحقیق مورد استفاده، روش تحلیل پوششی داده‌ها، روشی ناپارامتریک و غیر خطی است که توسط 

محققین برای بررسی کارایی سازمان‌ها بخش عمومی در شرایطی به کار برده می‌شود که قیمت‌های بازاری 

وجود ندارد.

درونداد / برونداد = کارایی

مجموع وزن درونداد/ مجموع وزن برونداد = کارایی
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جدول )1(: بررسی كارايی درونی مدارس در مطالعات تطبيقی بين‌المللی

توضیحاتبرون‌دادهادرون‌دادهانمونهمحقق

ف���������������ار، 
ک��روس��ک��وب، 
ب��رس��ودن��د1و 
ح��ش��م��ت��ی، 

2006

م��������دارس 
اب��ت��دای��ی و 
م��ت��وس��ط��ه 

سوئد

تعداد معلمان، فضای 
ک��ال��ب��دی م��درس��ه، 
اجتماعی  خ��دم��ات 
مدرسه، هزینه سرانه 
م��درس��ه، ک��ارآم��وزی 
معلمان، هزینه سرانه 
و  مشاوره،  کتابخانه، 

کارآموزی کارکنان

ت����ع����داد دان�����ش‌آم�����وزان 
تدریس  ساعات  آم��وزش‌دی��ده، 
دان��ش‌آم��وزان  ش��ده،  دریافت 
در  نمرات  متوسط  شده،  قبول 

پایه نهم،

سیستم  در  م��وردی  مطالعه 
مدارس ابتدایی و متوسطه در 
اجرا شد  تا 1995  دوره 1992 
و معلوم شد موضوعات كیفی 
وقتی  وری  بهره  رش��د  مثل 
است كه كمیت در نظر گرفته 

می‌شود.

ال��ک��س��ان��در 
 2 ستپنیسکی ا

)2005(

نمرات امتحان ورودی 
نسبت  م���دارس،  به 
کلاس،  به  دانش‌آموز 
دان��ش‌آم��وز  شاخص 
مدرسه  تسهیلات  به 
رایانه،  کتاب،  مانند 

...

زیان  ریاضیات،  نمرات در درس 
در  پذیرش  ن��رخ  چکسلواکی، 

دانشگاه

نظر  از  معلوم شد كه مدارس 
با  معنی‌داری  تفاوت  کارایی 
هم دارند . کارایی كل مدارس 
كه  شد  تخمین‌زده  متوسطه 
می‌تواند0/83 )مدلCCR ( و 

0/87 )مدلBBC( باشد.
از تحلیل کارایی 270 دبیرستان 
شد  معلوم  چك  جمهوری  در 
م��دارس  ای��ن  كل  ک��ارای��ی  كه 
 )CRS نظر  )ت��ح��ت   0/83
 )VRSن��ظ��ر 0/87)ت��ح��ت  و 
بالایی  کاملاً  مقادیر  كه  بود، 
امتیاز  حال  هر  در  هستند. 
شخصی  م��دارس  در  ک��ارای��ی 
نشان  كه  است   1 تا   0/6 بین 
به  مدارس  برخی  كه  می‌دهد 
طور معنی‌داری کارایی كم‌تری 

دارند.

ب����رادل����ی و 
ه���م���ک���اران3 

)2001(

م��������دارس 
م��ت��وس��ط��ه 

انگلیس

اقتصادی  پیشینه 
كار  كیفی  سطح  و 

كارمندان

میزان حضور و نتایج آزمون

چ��اک��راب��ورت��ی 
همکاران4  و 

)2001(

م��������دارس 
م��ت��وس��ط��ه 
اوتای  ایالت 

امریکا

نسبت دانش آموز به 
معلم، درصد معلمان 

با تحصیلات عالی 
و معلمان باسابقه 

بالاتر از 15 سال

 11 پایه  تحصیلی  آزمون  نمرات 
در خواندن و نوشتن و ریاضیات

ک����ول��ب�رت و 
ه���م���ک���اران5 

)2000(

مه‌ها‌ی  برنا
آم���وزش���ی 
ک��ش��ور  در 

آمریکا

نسبت دانش آموز به 
ورودی  نمرات  معلم، 
متوسط  مدرسه،  به 

تجارب کاری

س��ن��ج��ش م���ی���زان رض��ای��ت 
و  کارفرمایان  و  دان��ش‌آم��وزان 

متوسط دستمزد پرداختی
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توضیحاتبرون‌دادهادرون‌دادهانمونهمحقق

روگ�����ی�����رو، 
وی��ت��ال��ی��ن��و6 

)1999(

شهر  مدارس 
نیویورک

ه��زی��ن��ه‌ه��ای سران��ه 
دانش آموزی

استاندارد،  آزم��ون‌ه��ای  نم��رات 
ن����رخ‌ه����ای م��������ردودی و 

فارغ‌التحصیلی

 ، ینن ا و کیرجا
ل��وی��ک��ان��ن7 

)1998(

دب��ی��رس��ت��ان 
سیکل  ه��ای 
کشور  اول 

دانمارک

م��ت��وس��ط س��اع��ات 
و  معلمان  ت��دری��س 
تجربه  اداری،  ک��ادر 
تحصیلات  سطح  و 
تحصیلات  معلمان، 

والدین

نمرات  فارغ‌التحصیلان،  تعداد 
امتحانی

کتکار8  نولاس، 
)1998(

م��������دارس 
م��ت��وس��ط��ه 

نیوجرسی

ن��س��ب��ت م��ع��ل��م به 
نسبت  دان��ش‌آم��وز، 
کادر  به  دانش‌آموز 

مدیریتی و اداری

پایه  که  دانش‌آموزانی  درصد 
نهم را با موفقیت طی کرده‌اند

م��������دارس لودوین9
اب���ت���دای���ی 
ای��ال��ت  در 

ایندیانا

وضعیت  میانگین 
اق�����ت�����ص�����ادی-

به   SEG(اج��ت�امع��ی
دانش‌آموزانی  درصد 
ك����ه پ�����ول ك��ام��ل 
خ��وردن  نهار  ب��رای 
م����ی‌پ����ردازن����د(و 
در  امتیاز  میانگین 
مهارت‌های  شاخص 
یك   CSI(ش��ن��اخ��ت��ی
سنجش توانایی( برای 

هر مدرسه

برون‌دادها درصد دانش‌آموزانی 
را   )ENG( 3 پایه انگلیسی  كه 
گذرانده‌اند و آزمون‌های ریاضی 
ای��ال��ت   )MATH(سراسری
آموزشی  پیشرفت  در  ایندیانا. 
نرمال  منحنی  و   )ISTEP(
 ،)NLANG(زب����ان امتیازات 
ری�������اض�������ی)NMATH( و 

خواندن)NREAD( بودند.

نسبتاً  مدرسه   10 شناسایی 
نتایج  كه  مدارسی  غیركارامد، 
پایین‌تری با همان درون‌دادها 
و یا درون‌داده��ای بیشتری از 
با  مقایسه  در  خطی  تركیب 

سایر مدارس دارند

1- Faar, Grosskop,  Forsund
2- Oleksander Stupnyskyy	
3-  Bradley et al
4- Chakraborty et al
5-  Colbert et al
6- Ruggiero, Vitaliano
7-  Kirjavainen, Loikkanen
8- Noulas, Ketkar
9-  Ludwin	
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jX1j= مقدار برون‌داد 1 به واحد
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 =1U  i وزن داده شده به برون‌داد

jY1j =مقدار برون‌داد 1از واحد

=1V وزن داده شده به درون‌داد 1

jX1j = میزان درون‌داد 1 به واحد

مدل  از  می‌توان  همچنین  دارد.  قرار  ثابت  مقیاس  از  ناشی  صرفه‌جویی  مدل  براساس  مذکور  مدل 

صرفه‌جویی ناشی از مقیاس غیرثابت )افزایشی و کاهشی( نیز استفاده شود. 

همان‌گونه که نمودارهای 1 نشان می‌دهد. تابع تولید بر اساس یک درون‌داد و برون‌داد ترسیم شده 

است. در نمودار اولی که به صورت خطی می‌باشد، افزایش هر یک واحد درون‌داد موجب افزایش یک 

واحد برون‌داد شده است و نمایانگر صرفه‌جویی ناشی از مقیاس ثابت است. نمودار دوم نشان می‌دهد که 

افزایش یک واحد درون‌داد منجر به افزایش برون‌داد در مقیاسی بیشتر از یک واحد شده است که نمایانگر 

صرفه‌جویی ناشی از مقیاس افزایشی است. نمودار سوم نمایانگر صرفه‌جویی ناشی از مقیاس کاهشی است. 

در بررسی این تحقیق، متغیرهای زیر در تحلیل کارایی به‌کار برده می‌شوند.

6- جامعه آماری و روش نمونه‌گیری
برای بررسی کارآیی اقتصادی مدارس و مقایسه آنها، کلیه مدارس راهنمایی دولتی پسرانه شهر اهواز 

در سطح چهار ناحیه بر اساس تقسیم‌بندی آموزش و پرورش بررسی شده‌اند. از آنجا که واحد تحلیل در این 

مطالعه بر اساس آموزشگاه بود لذا از بین چهار ناحیه شهر اهواز یک ناحیه به صورت تصادفی ساده انتخاب 

گردید که در آن تمامی آموزشگاه‌های راهنمایی پسرانه به صورت سرشماری بررسی شدند. اطلاعات 23 

مدرسه راهنمایی بخش دولتی در آن ناحیه بررسی گردید.	

7- ابزار تحقیق و روش تجزیه و تحلیل داده‌ها
برای جمع‌آوری داده‌ها پرسش‌نامه‌ای تنظیم می‌گردد و داده‌های مورد نیاز از طریق بانک اطلاعات و 

آمار مدارس و نواحی جمع‌آوری می‌شوند. در هر آموزشگاه اطلاعات مربوط به کلیه دانش آموزان پایه سوم 

 DEAP2 راهنمایی، معلمان و همچنین مدیریت آموزشگاه جمع‌آوری گردید. داده‌ها با استفاده از نرم‌افزار
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‌تحلیل شده که برای تحلیل داده‌های پوششی طراحی شده است. میانگین متغیرهای درون‌داد و برون‌داد 

بر اساس بازده ثابت مقیاس و متغیر نسبت به مقیاس،‌ روش محاسبه نمرات استاندارد شده )تراز( و نمره 

T در تحقیق حاضر با بهره‌گیری از نرم‌افزارSPSS  و نرم‌افزارDEA  موجود در سایت اینترنتی شرکت بهین 

کار محاسبه شده‌اند. نمره تراز شده، عملکرد هر مدرسه را در متغیرهای مورد بررسی، بنا بر اختلاف عملکرد 

او از میانگین گروه بر حسب واحد انحراف معیار نشان می‌دهد که از طریق ورود نمرات خام به نرم افزار 

SPSS به دست می‌آید.

یافته‌های تحقیق
در این بخش بر اساس پرسش‌های تحقیق سعی شده که با توجه به داده‌های جمع آوری شده به سؤالات 

پاسخ داده شود. نمره‌های مربوط به هر درس به تفکیک هر مدرسه ارائه شده است )برای رعایت حقوق 

مدارس از ذكر نام مدارس خودداری شده است. جدول 2(. 
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مدارس

قرآن

دینی

عربی

املاء فارسی

انشاء فارسی

قرائت فارسی

اجتماعی

تاریخ

جغرافی

قرائت زبان

املاء زبان

ریاضی

علوم تجربی

حرفه وفن

هنر

ورزش

دفاعی

پرورشی

میانگین معدل

1

15/60

15/46

14/13

15/98

16/71

14/37

14/46

13/77

14/76

13/46

12/62

11/56

14/19

14/95

18/82

17/57

14/58

18/98

15/02

2

15/39

12/73

14/32

13/81

12/65

12/85

12/24

12/18

12/54

12/96

10/81

9/40

11/69

15/08

17/03

18/25

14/68

16/80

13/68

3

16/78

13/33

13/66

16/21

15/93

15/10

12/43

13/03

12/91

13/52

12/53

9/76

12/35

14/09

17/78

18/58

13/91

15/53

14/31

4

14/77

13/56

13/24

15/57

14/77

15/09

13/05

12/48

14/59

13/15

9/07

9/40

13/59

14/66

17/59

18/75

12/57

18/39

14/13

5

15/16

12/90

13/32

13/55

12/33

14/18

12/41

12/56

12/62

12/91

10/48

9/59

11/61

14/03

18/23

17/58

13/80

17/94

13/65

6

18/16

17/72

15/88

16/91

17/01

14/15

14/91

15/77

15/63

16/29

14/25

10/42

14/17

15/50

19/98

18/31

15/75

18/62

16/08

7

15/32

13/17

13/40

14/24

15/00

16/63

11/54

12/51

11/67

13/10

8/00

8/16

12/66

14/53

19/01

18/98

10/78

19/13

13/78

8

16/68

13/79

12/81

13/10

13/30

15/62

11/60

12/45

13/13

13/70

8/27

9/46

11/88

13/15

16/06

17/18

12/73

18/02

13/50

9

12/80

10/04

10/71

13/42

12/26

12/67

9/16

8/43

10/33

13/91

9/13

5/51

9/45

11/09

18/44

17/80

9/99

15/80

11/72

10

15/60

15/46

14/13

15/91

16/71

14/37

14/66

13/77

14/76

13/64

12/62

11/56

14/19

14/95

18/83

15/57

14/58

18/98

15/02

11

18/77

18/35

15/43

18/26

17/60

18/49

17/21

17/67

17/52

17/44

16/33

14/55

17/32

16/54

18/77

19/37

16/55

19/58

17/54

12

19/49

17/76

16/97

19/36

19/27

18/91

17/92

18/16

18/57

17/32

16/95

15/36

17/04

17/11

19/12

19/83

18/36

20/00

18/19

جدول2 :  میانگین نمره هر درس به تفکیک مدرسه
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 T در جدول 3 ورودی‌ها و خروجی‌ها که برای تحلیل با نرم‌افزار نیاز داریم به صورت نمرات استاندارد

ارائه شده است. و بعد از آن نمرات استاندارد را برای محاسبه به نرم‌افزار DEAP2 وارد می‌کنیم تا به سؤالات 

تحقیق جواب دهیم )جدول3( در این جدول Index 1 تا 6 خروجی‌ها و 7 تا 12 ورودی‌ها می‌باشند که در 

جدول 4 آمده است.

T جدول 3:  ورودی‌ها و خروج‌های مدارس راهنمایی مورد بررسی بر اساس نمرات استاندارد
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جدول 4:  روش محاسبه درون‌دادها و برون‌دادها بر اساس نرم‌افزار شرکت بهین کارا
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در این قسمت به سؤال‌های تحقیق می‌پردازیم. کارایی فنی برای بررسی عملکرد مدیران مدارس می‌تواند 

مورد استفاده قرار گیرد. به بیانی، تحلیل کارایی فنی هنگامی به‌کار می‌رود که مؤسسه نتواند از درون‌دادهای 

خود بازده بیشتری بدست آورد. در رابطه با آموزش و پرورش، به معنای آن است که مدارس و مؤسسات 

آموزشی با ملاحظه درون‌دادهای خود )نیروی انسانی، سرمایه و دیگر درون‌دادها( نمی‌توانند آموزش و 

تحقیق بیشتری بدون کاهش کیفیت ارائه دهند. در مطالعه حاضر برای بررسی کارایی فنی مدارس ناحیه 

مورد مطالعه آموزش و پرورش شهرستان اهواز، اطلاعات 23 مدرسه راهنمایی بخش دولتی در آن ناحیه 

بررسی گردید. مدل مورد استفاده برای تحلیل کارایی فنی مدارس راهنمایی بر اساس درون‌دادهایی نظیر: 

تعداد دانش‌آموزان، ویژگی‌های معلم )تجربه و تحصیلات( و ویژگی‌های مدیر )‌تجربه و تحصیلات( نسبت 

معلم به دانش‌آموز و همچنین برون دادهایی مانند: درصد قبولی دانش‌آموزان در خرداد و شهریور، معدل 

کل در شهریور، معدل دروس ریاضی، علوم، عربی و علوم اجتماعی بود. برای همسانی واحدهای اندازه‌گیری 

کلیه اطلاعات بر اساس نمره استاندارد )ترازشده( محاسبه شدند که نتایج در ستون دوم جدول 6 آمده است. 

در ستون سوم کارایی فنی مدارس ناحیه مورد مطالعه آموزش و پرورش شهر اهواز در شرایط بازده متغیر 

نسبت به مقیاس محاسبه شده است؛ کارایی فنی به دو نوع کارایی مقیاس و کارایی مدیریت تجزیه شده 

است كه کارایی مدیریت، در واقع کارایی فنی خالص می باشد. به عبارت دیگر میزان کارایی خالص کارایی 

فنی بدون دخالت اثر مستقیم و با فرض نبود محدودیت، بازده ثابت به مقیاس را نشان می‌دهد که در این 

حالت کارایی فنی بوجود آمده به مدیریت واحد نسبت داده می‌شود. در جداول 6 و 7 و نمودار‌های 1 و 2 

شکل‌هایی از داده‌ها آمده است که وضعیت کارایی مدارس را نشان می‌دهد؛ علامت تیک در جداول 6 و 7 

و نمودار‌های 1 و 2 نشان‌دهنده کارایی کامل مدارس می‌باشد.
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جدول )5( :  نتایج محاسبه کارایی مدارس راهنمایی مورد بررسی بر اساس بازدهی ثابت و متغیر

بازدهی متغیر نسبت به مقیاسبازدهی ثابت نسبت به مقیاسمدارس
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جدول6 :  نتایج کارایی فنی بر اساس بازدهی ثابت نسبت به مقیاس مدارس راهنمایی مورد بررسی

Efficiency Graph

DMU1 % 82.3 %82

DMU2 % 94.8 %95

DMU3 % 87 %87

نمودار 1:  نتایج محاسبه كارایی فنی مدارس راهنمایی با فرض بازده ثابت نسبت به مقیاس
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نمودار 2 : نتایج محاسبه كارایی فنی مدارس راهنمایی با فرض بازده متغیر نسبت به مقیاس
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Efficiency Graph
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جدول 7:  نتایج محاسبه كارایی فنی مدارس پسرانه رهنمایی ناحیه مورد مطالعه با فرض بازده متغیر نسبت به مقیاس

Efficiency Graph
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8- بحث و نتیجه‌گیری
در تحقیق حاضر، کارایی مدارس در شهر اهواز بر اساس درون‌دادها و برون‌داد‌های مشخصی بررسی 

شده‌اند. برای بررسی کارایی از دو روش استفاده شد: روش اول بر اساس الگوی بازده ثابت ناشی از مقیاس 

می‌باشد و روش دوم بر اساس الگوی بازده متغیر ناشی از مقیاس می‌باشد. نتایج بدست آمده نشان داد که 

میانگین کارایی برای مدارس چگونه است؟ و اینکه مدارسی که کارایی آنها 100% بوده است از نظر تکنیکی، 

کاراتر از مدارس دیگر بوده اند. علاوه بر آن نتایج به دست آمده، حاکی از آن است که طبق مدل بازده 

ثابت نسبت به مقیاس، تعداد کمی از مدارس به مرز کارآیی رسیدند که این موضوع دلالت بر این نکته 

دارد که ورودی‌های آموزش و پرورش متناسب نمی‌باشد ولی طبق مدل بازده متغیر نسبت به مقیاس فقط 

چند مدرسه به مرز کارایی نرسید و اکثریت مدارس کارا بودند که این امر مهم نشان‌دهنده عملکرد مناسب 

مدیران مدارس بوده است؛ همچنین اطلاعات بدست آمده، نشان داد كه بعضی از مدارس دارای کارایی فنی 

کامل بوده و دیگر مدارس از کارایی فنی کمتری برخوردار هستند و از آنجا که تعداد مدارسی که کارایی آنها 

کامل بوده نسبتاً بالا بوده است پس می‌توان گفت: از لحاظ کارایی، مدارس دولتی مقطع راهنمایی آموزش و 

پرورش شهر اهواز بر اساس الگوی بازده متغیر ناشی از مقیاس دارای وضعیت مطلوب بوده است.

از مواردی که می‌تواند بر کارآئی مدارس تأثیر داشته باشد تحصیلات مدیران بوده است که توانسته به 

آنها در اداره مدرسه کمک کند. نتایج تحقیق شعبانی‌‌نژاد‌ خاص )1374(، در داخل کشور نشان داد، میزان 

تحصیلات مدیران مدارس بر میزان اعمال وظایف راهنمائی آموزشی، تأثیر مثبتی دارد یعنی هرقدر میزان 

تحصیلات مدیران مدارس بیشتر باشد وظایف راهنمائی و نظارت آموزشی توسط آنان بیشتر اعمال می‌گردد. 

فار و همکاران )2006(، کارآموزی معلمان را به‌عنوان یکی از درون‌دادهای مرتبط با کارایی مورد بررسی 

قرار دادند. چاکرابورتی و همکاران )2001(، کیرجاواینن و لویکانن )1998(، از تحصیلات، به‌عنوان یکی از 

نهاده‌های تأثیر گذار بر کارآیی ذکر می‌کنند که تأثیر سطح تحصیلات مدیران و معلمان بر کارایی با نتیجه 

تحقیق ما همخوان دارد و سطح تحصیلات، یکی از ملاک‌های تأثیرگذار بر کارایی است. استپنیسکی )2005(، 

چاکرابورتی و همکاران )2001(، کولبرت و همکاران)2000(، نولاس و کتکار )1998(، نیز نسبت دانش‌آموز 

به کلاس را به‌عنوان یکی از نهاده‌های تأثیرگذار بر افزایش کارایی ذکر می‌کنند. از مواردی که می‌تواند بر 

کارایی مدارس تأثیر داشته باشد تجربه مدیران است که توانسته به آنها در اداره مدرسه کمک کند. نتایج 

تحقیق شعبانی‌نژاد )1374(، در داخل کشور نشان داد مدیرانی که سابقه مدیریتی بیشتری دارند وظایف 

نظارتی و راهنمائی آموزشی را بیشتر اعمال می‌کنند. یعنی سنوات مدیریت، تأثیر مثبتی بر کارایی مدیر 

دارد. همچنین کوهن و میلمن )1975(، دریافتند، معلمانی که از تجربه بیشتری برخوردارند عموماً نسبت به 

معلمان کم‌تجربه محصول بهتری ارائه می‌دهند و هر قدر معلمان در اداره کلاس از مهارت بیشتری برخوردار 

باشند انتقال مطالب آسان‌تر و بازده تولید آنها بیشتر خواهد بود. چاکرابورتی و همکاران )2001(، کولبرت 

و همکاران )2000(، تجربه معلمان را به‌عنوان یکی از درون‌دادهای مرتبط با برآورد کارایی ذکر می‌کنند که 
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این بررسی‌ها با نتایج تحقیق ما هماهنگی دارد.

)یا  این است که میانگین کارایی مدیریتی  نتایج تجزیه و تحلیل کارایی،   نكته بسیار مهم در مورد 

کارایی فنی خالص( مدارس بیشتر از کارایی ثابت نسبت به مقیاس است که این هم دلالت بر مهارت بالای 

مدیران ناحیه مورد مطالعه در امور مدیریت مدارس دارد. به بیان دیگر، در غیبت تفاوت‌های محیطی و 

درون‌دادهای مدارس مانند سن، تحصیلات، سابقه کار دبیران و شرایط فیزیکی مدارس، نتایج بدست آمده، 

نشان می‌دهد در مقایسه با مدل بازدهی ثابت ناشی از مقیاس در مرز کارایی قرار گرفته‌اند که این امر 

نشانگر عملکرد مناسب مدیریت بوده است. بنابراین می‌توان گفت اختلاف ناشی از کارایی بین مدارس به 

طور اساسی تحت تأثیر متغیرهای محیطی وخطاهای اندازه‌گیری بوده است.

در این مطالعه نیز مانند دیگر تحقیقات محدودیت‌هایی بر سر راه تحقیق وجود داشت که به چند مورد 

آن اشاره می‌شود:

در این تحقیق به‌دلایل خاصی امكان دستیابی و افزایش درون‌دادها و برون‌دادهای دیگر وجود نداشت. 

همچنین نظام نمره‌دهی غیراستاندارد مدارس می‌تواند، نتایج تحقیق را تحت تأثیر قرار دهد؛ از سوی دیگر، 

‌نتایج این تحقیق، نمی‌تواند قاطع باشد زیرا در این تحقیق، درون‌دادهای مالی مانند شاخص هزینه سرانه 

دانش‌آموزان، میزان کمک‌های مردمی به مدرسه، امکانات آموزشی مثل کتابخانه، آزمایشگاه و غیره محاسبه 

نشده‌اند. 

در خصوص افزایش کارایی مدارس راهنمایی در ایران بر اساس نتایج این مطالعه و تجارب دیگر می‌توان 

بر چند مؤلفه اساسی زیر تأکید داشت:

توجه به نسبت دانش‌آموز به کلاس: یکی از مسائل مهمی که تحلیل نهاده- ستانده مطرح می‌سازد، آن 

است که اندازه کلاس درس می‌تواند در میزان توفیق دانش‌آموزان مؤثر باشد. شایان ذکر است که کلاس‌های 

کوچک برای یادگیری بهترین هست اما با توجه به محدودیت منابع، ما در جستجوی مناسب‌ترین کلاس 

هستیم که متناسب‌ترین کلاس نسبت به اهداف، سنجیده می‌شود. 

اندازه مدرسه: می‌توان تصور نمود که در مدارس راهنمائی بزرگ‌تر، عموماً صرفه‌جویی‌های ناشی از 

مقیاس وجود دارد. زیرا هر قدر تعداد دانش‌آموزان و کلاس‌های درسی بیشتر باشد این امر موجب می‌شود، 

هزینه فضای عمومی از قبیل کتابخانه، آزمایشگاه، سالن اجتماعات و امکانات ورزشی به نسبت کاهش یابد. 

بنابراین می‌توان گفت، در مدارس بزرگتر که دانش‌آموزان بیشتری تحصیل می‌کنند هزینه‌های سرانه عموماً 

پایین‌تر هستند؛ از طرفی از آنجا که هزینه‌های استخدام کارکنان دفتری، اداری و مدیریت مدرسه اصولاً ثابت 

هستند هر اندازه تعداد دانش‌آموزان و کلاس‌های درس متعددتر باشند هزینه دانش‌آموز نهایی کاهنده 

است، زیرا دانش‌آموزان اضافی از خدمات همان کارکنان بهره‌مند می‌شوند. بدین ترتیب به نظر می‌آید هزینه 

سرانه در مدارس بزرگ‌تر، کم‌تر باشد. 

سرمایه‌گذاری در زمینه آماده‌سازی و تربیت مدیران مدارس دوره راهنمایی: سرمایه‌گذاری‌ در مورد 
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تربیت‌ مدیران‌ رده‌های‌ مختلف‌ به‌ویژه‌ مدیران‌ مدارس‌ در ابعاد كمی‌ و كیفی،‌ بهترین‌ و سودمندترین‌ نوع‌ 

سرمایه‌گذاری‌ است‌ و تهیه‌ و تصویب‌اجرای‌ طرح‌های‌ مناسب‌ در زمینه‌ جذب‌ و تربیت‌ و تأمین‌ آنان‌ از 

اقدامات‌ اساسی‌ و بنیادی‌ است‌ كه‌ باید مورد توجه‌ جدّی‌ قرار گیرد.

تمرکز بر کارایی معلم: نقش معلم در فرایند دانستن، تدریس، به‌ویژه در جهت دادن به آموزش و پرورش، 

بسیار حیاتی است. لزوم توجه به نقش معلم در فرایند یادگیری و تدریس و نقش تعاملی آنها با دانش آموزان، 

و نقش آنها به‌عنوان راهنما و الگو در فرایند آموزش، حائز اهمیت است.

در خاتمه به علاقمندان تحقیق در این زمینه پیشنهاد می‌گردد در مطالعات بعدی، ضمن توجه به 

درون‌دادهای مالی آموزش و پرورش به بررسی عملكرد و كارایی درونی مدارس دخترانه و پسرانه به صورت 

تطبیقی اقدام نمایند. 
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